
  

  
  

  

BOLETIM | UNIVERSIDADE 
DE FEDERAL 

SERVICO FLUMINENSE 

  

    

  

ANO XXVI - Nº 220 | 26/11/96 
  

  

SUMÁRIO 

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO E CONSTITUÍDO DE 27 (VINTE E SETE) PÁGINAS COM ANEXOS, CONTENDO AS 
SEGUINTES MATÉRIAS: 

avi —— E —— = i a 

  

SEÇÃO H 

    

PARTE 1: 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS ........ eai PÁG. UU2 

PARTE 2: 
DESPACHOS E DECISÕES DIRETOR DO DP................ rn RR PÁG. 003 
DESPACHOS E DECISOES DA DIRETORA DO DCD... teares rene PAG. 004 

PARTE 3: | 
RELAÇÃO DAS DIÁRIAS... eee ae eae area are aaa area PÁG. 005 

PARTE 4: 

DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO GMC... mienten PÁG. 005 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO TEQ...............reeereaererreaeeeremererierearrereerteneeenei PÁG. 014 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO TDT... era PÁG. 018 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO DEPT. DE FUNDAMENTOS PEDAGÓGICOS erica PÁG. 020 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO DEPT. SSN...... nene PAG. 022 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CEG............... enero PAG. 023 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DA ESCOLA DE ARQUITETURA E URBANISMO.................. PAG. 023 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO DEPT, DE URBANISMO... PAG. 024 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DA EEIMVR .... ain PAG. 025 

- [ É [e 

/ | 
. a . . Í É 

CA S Gausammcêo —. A IN Za 
O . 

q Margareth de Castro Souza  ficonardo Vargas da Silva 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Pelos o Departamento de Serviços Gerais   

  

REITOR : LUIZ PEDRO ANTUNES 
   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . 
ANO XXVI - Nº 220 26/11/96 SEÇÃO H- PAG.02 
  

  

SEÇÃO II 
  

Parte |:   

Portaria nº 23.969, de 25 de novembro de 1996. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e atendendo a Indicação de 
nº 31/96 proposta pelo Egrégio Conselho Universitário, 

RESOLVE: 

|. Constituir Comissão, composta pelos Diretores dos Centros Universitários ou por seus representates, 

pelos mesmos designados, destinada a acompanhar e gerenciar O processo que conduzirá a Universidade Federal Fluminense 

para a Autonomia Universitária, asticulando-se com os Conselhos Superiores desta Universidade. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercicio da Reitoria 

Trumr nl - o na o é asa .q— dreirdo 

  

Portaria nº 23.970, de 26 de novembro de 1996. 

Ementa: Prorrogação do prazo para conclusão dos trabalhos de 

Processo Administrativo Disciplinar, Modalidade Sindicância. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

Considerando os termos de Ofício nº 03/96, de 20 de novembro de 1996, do Presidente da 

Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, Modalidade Sindicância, Dr. MAURICIO ANTÔNIO DE 
MENDONÇA FILHO, designado no Processo n º 23069.004972/96-91, 

RESOLVE: 

|. Prorrogar por 30(trinta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, Modalidade Sindicância, designada pela Portaria nº 23.855, de 22 de outubro de 1996, 
publicada no BS/UFF nº 198, de 22/10/96, de conformidade com o que preceitua o Parágrafo Unico, do Art. 145, da Lej 
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 

2. Publique-se, registre-se e cumpra-se 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XXVI -Nº 220 26/11/96 SEÇÃO Il- PAG.03 
  

PROPP/CCD 

Processo: nº 23069.031109/96-6] | 
Interessado ALEXANDRE DE ARAUJO LIMA BARCELLOS 
Assunto: Prorrogação de Afastamento 

GAR, em 18/10/06 

De acordo como Art. 47, item |, 8 5º, constante do Anexo ao Decreto nº 94.664 de 23.07 87 e tendo em 
vista o exposto pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, autorizo a Prorrogação de Afastamento da Professor 
ALEXANDRE DE ARAUJO LIMA BARCELLOS, lotado no Departamento de Odontotécnica, do Centro de Ciências 
Médicas para concluir o curso de Dontorado em Odontologia, na Universidade de São Paulo no periodo de 01/02/96 a 
28/02/97. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

MARIA VIRGÍNIA LOPES SOARES 
Chefe da Subcoordenadoria de Capacitação Docente no Pais 

é 
hm : ria! 

  

PROPP/CCD 

Processo: nº 23069.020604/96-16 
Interessado :PATRICIA DE FIGUEIREDO FERREIRA ZURCHER 
Assunto: Prorrogação de Afastamento 

GAR, em 07/11/06 

De acordo com o Art. 47, item |, 8 5º, constante do Anexo ao Decreto nº 94 664 de 23.07.87 e tendo em 
vista O exposto pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, autorizo à Prorrogação de Afastamento de PATRÍCIA DE 
FIGUEIREDO FERREIRA ZURCHER, Técnico em Assuntos Educacionais lotada na Coordenação de Graduação em 
Serviço Social, do Centro de Estudos Sociais Aplicados, para dar prosseguimento ao Mestrado em Educação, na 
Universidade Federal Fluminense, no período de 11/11/96 a 30/04/97. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

MARIA VIRGÍNIA LOPES SOARES 
Chefe da Subcoodenadoria Capacitação Docente no Pais 

é 

    

   

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DO DDP Nº 235, de 21 de novembro de 1996. 

O Diretor do Departamento de Pessoal, no uso de suas atribuição delegada pelo Magnífico Reitor, 
conforme Alínea “G” do Inciso 1, do item |, da Portaria nº 5.820 de 06 de setembro de 1977, publicada no BS/UFF nº 
170 de 08 de setembro de 1977, 

RESOLVE: 

|. Lotar no Núcleo de Documentação, a servidora FÁTIMA CARVALHO CORRÊA, 
Bibliotecária/Documentalista, matricula UFF nº 13164-0, Redistribuida da Universidade Federal do Rio de Janeiro. 

JOSE ANTÔNIO ATHAYDE RIBEIRO 
Diretor 

   



  

ANORSSAVI = Nº 220 
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

26/11/96 SEÇÃO II- PÃG.04 
  

RAúES E) 

“Setor: Divisão de Controle e Despesa com Pessoal DCD nº 48/96 
- Expediente nº 66287/96-85 
Interessado: AURELIZIA MARIA LEMOS XAVIER 

- Assunto: Auxilio Funeral 

DECISÃO: 

No uso da atribuição delegada pelo Magnifico Reitor conforme item 1 Inciso II, Alinea “C” da Portaria nº 
5.820 de 06.09.77, publicada no BS/UFF nº 170 de 08.09.77, 

CONCEDO: 

1. A AURELÍZIA MARIA LEMOS XAVIER, na qualidade de companheira de LUIZ CARLOS 
SAVERBRONN MAIA, Professor Assistente 3, desta Universidade, falecido em 05.11.96, o pagamento do Auxilio Funeral 
correspondente a um mês de salário nos termos do Artigo 226: 8 3º da Leinº 8.112/90. 

MARIA MAGNÓLIA VILELA 
Diretora do DCD 

Lá 
RELAÇÃO DAS DIÁRIAS DO DIA 26.11.96. 

    

    

  

  

ca 
n E E x Ia é A E Ao z 1 E É PA PR TE tie mal RT da Ea Cotia tre nho Ho dt «Tp T+ 3 “ir E re 

eee Ot qu a o , ' o a ee CL PR Posto Cala cgla Tm ED “a EM nela aee RETA “ue | HE aja sido goma say Ai a aa 4h fed À Ê Pi % Li do: 

Na H vã n é h ate Ms 1 Ex a 1 , a Pa the Pi ek po .. sa a! 14 Eh + qi y at! a . [o 4 iy Ur va sh + ão son oA+ EO Eêm A dn y mo ua a E O] 

q! ra [A nao RE | * H 

. - 1E qr Pe pol Lo” Rio dg” nm HE ! I [: 

O j cmo Lotta Começo Dpieralo or pit (Ea t; HE tes vi a! Ben ai ut PD tr Ti Lr H + a 

DO a AS 1 E emo hÉE Lee" 1 us tubo a tu gra Pd Fr a A CT RR ATE = : 

— a da a o mi e a 

is ELA ELTELIITASS a e mim mera qo nb o ie mi o ema TUTTI ETEDELTIDCISCANIITOLTLTIDTLTicasTaTRTa Sima mana 
oO DR + e O O O RU RO OR RS to 

a o EH o 1 PS ui "28 .- 4 bpm ETR memo abit tia que hs á po TO Dar EE 
r E RO ig Toa ta Ii dk PRP La 

ma Ri] - 1 bn”? = -—— am 4 qua = E E ss NA MJ [, o 

RAR SR PR Pot nation aa “oil PRA qria to Ze REL o A: po " Dm PRE LDA + f 4 

DT paca d = PR RA REED sds E Ac a 49 str RE PR ER dy mu. Luna CdiLivayj Toda a H 1 | 

E 4 T º 41 q ar Ja | + a + Bi PLENEGINA OM peNVa dura panena parana E rem | voo Glsds q RR, hd 
L aa si o Co Pulido qo APNR e “4 ED: st RPA RR TIE a e ; SrrA Eh L=vf bis FA 5 r VE: URiEge + a Lis iéts Ei + 7 nl LÊ + e th Eu 

4 rifa a VA A more e masi Eus 

LE tos o MPR, - gta ta à Reta tm 1 ANE 

o RR A O RT Pet RM PE A Op ROTA “Ta PTiis * 1 “é a nl TH Ti qa” pefi É ER ta,É í a ! ! 134 é? 

re ag a ate Tl PaMUMi. O deicc o alo COBatD G-tomi deco Pro dr gado AP AS Tala vi LLC ro A à jul. 

— N + E aa o nker do UE Ed 4 : E J J 1 

* + : POP too at MAÇÃO ARMED E amo niatre tm ada tem ao MEMO E AC ERRO +43 bt 
TRAS Ena ti CALLAS Ut tgp iitehlo LES pesto Sdsça fi rijeRQ mrrdtr3 Liéiiiro 4 à tata OE 
= o — im = au to E — — E] 

. 
E , . 

= ' 

- - a - q... dee mt qria “Ju. . = EE RP PT ha morta mo PEA fio Gl fts Cr | mi - A "o ra" a RE E E ui H rã Jos a + A, “Ls , mars atm é J À 

va datsD AE, Na nim ta Fo Arilo Lilo ut RE ess Ro  MVANL LSD nas Dur ttó dl Costi tó + ! 

q... a Ga F Ens Metro PR] RL DD sda tm Wiz 

pd eta ETs Ca lil uia à Pd fa ENA ns 

ama TA neuro Seat neo Ep AEIST OR ABRA GRI GLIR (LPIQISE EAE SL RR Bu, 9º e Amo tÃAos tlm rr “1 + m ' - + -Tonhal Tia La, . a u = pr H L , . 

NR No J: Loca at td = Corsa dito DT bsim pi E Meriti PESE ET ul, Pod ow + Pe EPT RR A nã as aW! lat 7a ' if 7 k . 9 l= 

na o Es Pq as Mme FEM TES E Et 

THA - E] "at T 1 Pl ta Em sa 1 o mk A mea 

— Pr N ml ” E “u 1 E o im] Le) 

AA Lado Po epa sá pais ag ted, ME MIA a pera mem ep PEA ARA AO TAS iaAT a Piaf LyTé uft RL fi ] Á Q PRE SÊ prótste rs É SALAO E CUTE. pontetoq Petar ato VIPS vd Tira ARE! U- HERE | 107 E 
. - o, a] Fl E É 

1 teta AM ns Mereço Cano rs Etta + r e Bora UU a PRA e 4" RR pn N Nr i q cl 

MINDS E 95 o Ceboi lat s is Cd tdi (tis arLG 4 E UI. E o te at tah med ed Piva ar tr ê dy 2498 W l . Cr, 

a 4 md om o pulp mm Da ho Ro Pq Hã al Ed Em 4 PRE: ] | « 

EI DO MM Ta na ARE r + to maq UEM FR O E | AMD ds E RO RPA dg 

4 cesta Pura :. Ui ui v Bo: eb. RISE g Rh ; nó r + Vel dot ÍRIS PET Re 1/ 4r 35 Li fa i i À J 

R =. . me gr + F k + r, + pt É Í + Mr 
Are ad LA E dada Ei, r, ; rt RCA E MARE Da Es fc ANE a E mi a a de 1a/t VA 
sra d 44 sis dl AE neah COS cadrs ERA ] al En do Pu Pat dis 44 1 AEE E haha ad CÊ asticiçh f5 ta L 1 ES Ra A 

- ot E k ms ta, mr + m Lml = ut L] E] 2" . A Il no La = “os a tm q "À T . . E 

ENG SRA NEARER NT aero ema RD OEA PRESOS Ui Ras ISA E 1 sá bp 
Dai À Lts E Mejo Setas nest ati rr =. Ciro dd Ledo ui vilin di o 5 A TI nf AL 2. RR) 1 PÉ 4 df 

4 =" om J 

RA DRAMAS US ESPREIRE LJIMS D  aetage ra SCE MERMO MA ADM E CAPMADDA RA SARL A EA SE DR Dó,bi 
ns Da + Tui eta di trato Parado a tADA O tao tra Mr EC Tra E PR! ra PER, 

= mm E = E 

ORA AME A Cgi mm a gre -» mpi uu PR tg E Err: DrSte rms masiqempo A 4 ' 
us il ' puts : Ae si, HR o e e amo , Ts tar UVAS JE me Ao Na nutdLaf dy RE DF Ei th ai 1,94 

MPC SS Br Mr ARA MR nte trted Pete MEO MA DM ds TORTAS TA metidos DEMO 6 “116,80. 
NE HESER ! Te “ug ist died ph “Ata [tuas dado Ms 'y E PF E a ed iodeto Ed, it; Po u a de J = 

: Po Ati DR PR A amresso eta TA ma z 
a: DS ma ASAE ENA 4 f avi Elim mf .. 1k EE 

" : : ho E ne AMA (IRS fy 
APRENDA TA nr mpsemasti nice mia PROMO DEST SE TALE AO PelidSo 4 6 
HS RT FLOR ID Ls sda À deito Emis ias LE Sit val re tod E EA a iiTiD (7, also gil Il, Er ' 18 | 

- pm [] a E .] 4 

cpnaç Tic DArrono Atas em o RLSER NE GrATIE FT RO RR: ES e) â E A ! Po CAENGDO Glroodã Boss Mid IESIT ad no nl çERr ad É é n ap 
RR ed - É ne 4 nt Paido me iii RA PRE VE qabgecto a tra 1 +? Ped Li = droits à CLA, te Ler FP | Cc?) Lis Í sf Í k 

TRE : oa - PEQIDA DIES 3 o ps PR ARA Lo ta GITA PA, pt LEA Is EA CEPOrO NE BREAST na tt! 

oa 4; ra) f sho PO a mah, Dari CITA t Mito var meti Pta! Vir Pop fa EE Eos tai 76 Ci A L1 1 ud 3éQ, af 

DUIPRIDALADIIUAADADOCDTD axe rlcalo a SR e o o om a Rm ANLUTIOILGASDE E Camas EO IFYLDADTSTETIS ANTI ETELICRSRICIGTEZIIZIITIDICISSSIal]a 

LARE = DOC ILEGÍVEL 

TAL: , 340, 

3.707 

HILDEBRAND DE SOUZA CRUZ 
Chefe da Proplan - PLA 

ori Pd mm re 

  

e 
     



    

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . 
ANO XXVI - Nº 220 26/11/96 SEÇÃO II- PAG.0S 
  

Parte 4:   

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GCC - Nº 07, de 04 de novembro de 1996. 

Ementa: Nomeia Banca Examinadora para Seleção de Monitores. 

O Chefe do Departamento de Ciência da Computação da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições, e 

Considerando o disposto no Art, 39 do Regimento Geral da UFF, 

2 Uh RESOLVE: | CAN - S&S 153/-5 
(5 1, Designar os Professores LUCIANA FERRAZ THOME, CARLOS ALBERTO SOARES RIBEIRO e 

GERALDO PEREIRA SIMAS para, sob a presidência do primeiro constituírem a Banca Examinadora para Seleção de 
Monitores, junto à Disciplina GCC - 03004 - Introdução ao Computador | que se realizara no dia 12 de dezembro de 1996. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data da publicação. 

MIRIAM APARECIDA MARQUES 
Chefe do GMC 

5 
Li [PA deniigai 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GCC - Nº 08, de 04 de novembro de 1996. 

Ementa: Nomeia Banca Examinadora para Seleção de Monitores. 

O Chefe do Departamento de Ciência da Computação da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribiições, e 

Considerando o disposto no Art. 39 do Regimento Geral da UFF, 

RESOLVE: [HSM O 4 34$-O 

|. Designar os Professores JOSÉ HENRIQUE CARNEIRO DE ARAÚJO, OTTON TEIXEIRA DA 
SILVEIRA FILHO e MARCO ANTÔNIO MONTEIRO SILVA RAMOS para, sob a presidência do primeiro 
constituirem a Banca Examinadora para Seleção de 1996. junto à Disciplina GCC - 03065 - Introdução aos Métodos 
Numéricos que se realizará no dia 12 de dezembro de 1996, | q D usyI 4 

2, Esta DTS entrará em vigor na data da publicação. 

MIRIAM APARECIDA MARQUES 

Chefe do GMC 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XXVI - Nº 220 26/11/96 SEÇÃO II- PAG .06 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GCC - Nº 09, de 04 de novembro de 1996. 

Ementa: Nomeia Banca Examinadora para Seleção de Monitores. 

O Chefe do Departamento de Ciência da Computação da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições, e 

Considerando o disposto no Art. 39 do Regimento Geral da UFF, 

RESOLVE: 
EA59D M551-S 1915-1 

|. Designar os Professores JOHN REED, CARLOS ALBERTO SOARES RIBEIRO e LUIZ CLÁUDIO 
BOTELHO MARTINS para, sob a presidência do primeiro constituirem a Banca Examinadora para Seleção de Monitores, 

junto à Disciplina GCC - 03069 - Programação de Computadores Il que se realizará no dia 03 de dezembro de 1996. 

2. Esta DTS entrara em vigor na data da publicação. 

MIRIAM APARECIDA MARQUES 

Chefe do GMC 

PARTE Soda me ao, É == 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GCC - Nº 10, de 04 de novembro de 1996. 

Ementa: Nometa Banca Examinadora para Seleção de Monitores. 

O Chefe do Departamento de Ciência da Computação da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições, e 

Considerando o disposto no Art. 39 do Regimento Geral da UFF, 

RESOLVE: | A 4 ; A 95 - õ 

|. Designar os Professores MARCO ANTÔNIO MONTEIRO SILVA RAMOS, REGINA CELIA 
PAULA LEAL TOLEDO e JOSE HENRIQUE CARNEIRO DE ARAUJO para, sob a presidência do primeiro 
constituírem a Banca Examinadora para Seleção de Monitores, junto à [Disciplina GCC - 03004 - Introdução ao 
Computador 1 que se realizará no dia 12 de dezembro de 1996. D EN S4.O 

2. Esta DTS entrará em vigor na data da publicação. 

MÍRIAM APARECIDA MARQUES 
Chefe do GMC 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE º | 
ANO XXVI -Nº 220 26/11/96 SEÇÃO II- PAG.07 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GCC - Nº 11, de 04 de novembro de 1996. 

Ementa: Nomeia Banca Examinadora para Seleção de Monitores. 

O Chefe do Departamento de Ciência da Computação da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições, e 

Considerando o disposto no Art. 39 do Regimento Geral da UFF, 

RESOLVE: 

(34 Lo +-S [555 + 
| |. Designar os Professores CARLOS ALBERTO DE JESUS MARTINHO, LUIZ SATORU OCHI e 

CLAUDIA LINHARES SALES para, sob a presidência do primeiro constituírem a Banca Examinadora para Seleção de 
Monitores, junto à Disciplina GCC - 03006 - Programação Linear E que se realizará no dia 06 de dezembro de 1996, 

2. Esta DTS entrara em vigor na data da publicação. 

MÍRIAM APARECIDA MARQUES 
Chefe do GMC 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GCC - Nº 12, de 04 de novembro de 1996. 

Ementa: Nomeia Banca Examinadora para Seleção de Monitores. 

O Chefe do Departamento de Ciência da Computação da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições, e 

Considerando o disposto no Art. 39 do Regimento Geral da UFF, 

ES Na R LVE: 

037 Bi 
5 AG15 —1 

1. Designar os Professores LUIZ CLÁUDIO BOTELHO MARTINS, LUIZ CARLOS MONTEZ MONTE 
e LUIZ VALTER BRAND GOMESpara, sob a presidência do primeiro constituirem a Banca Examinadora para Seleção 
de Monitores, junto à Disciplina GCC - 04016 - Fundamentos da Computação que se realizará no dia 11 de dezembro de 
1996. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data da publicação. 

MÍRIAM APARECIDA MARQUES 
Chefe do GMC 

4 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXVI - Nº 220 26/11/96 SEÇÃO II- PAG.08 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GCC - Nº 13, de 04 de novembro de 1996. 

Ementa: Nometa Banca Examinadora para Seleção de Monitores. 

O Chefe do Departamento de Ciência da Computação da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições, e 

: Considerando o disposto no Art. 39 do Regimento Geral da UFF, 

RESOLVE (4650 o 

pão 2 11G 9-6 53 
|. Designar os Professores LUIZ CARLOS MONTEZ MONTE, ISABEL LEITE CAFEZEIRO e 

TERESA CRISTINA DE AGUIAR para, sob a presidência do primeiro constituirem a Banca Examinadora para Seleção de 

Monitores, junto a Disciplina GCC - 04017 - Prorrogação de Computadores 1 que se realizará no dia 09 de dezembro de 

1996. | 

2. Esta DTS entrara em vigor na data da publicação. 

MIRIAM APARECIDA MARQUES 
Chefe do GMC 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GCC - Nº 14, de 04 de novembro de 1996. 

Ementa: Nomeia Banca Examinadora para Seleção de Monitores. 

O Chefe do Departamento de Ciência da Computação da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições, e 

Considerando o disposto no Art. 39 do Regimento Geral da UFF, 

RESOLVE: 2 - sr | 5 SN q 

3% 2000 esses 
1. Designar os Professores DANTE CORBUCCI FILHO GERALDO PEREIRA SIMAS e JOHN REED 

para, sob a presidência do primeiro constituírem a Banca Examinadora para Seleção de Monitores, junto à Disciplina GCC 
- 04018 - Prorrogação de Computadores II que se realizara no dia 06 de dezembro de 1996, 

2. Esta DTS entrara em vigor na data da publicação. 

MÍRIAM APARECIDA MARQUES 
Chefe do GMC 

  dire 
dE 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE º | 
ANO XXVI - Nº 220 26/11/96 SEÇÃO H- PAÃG.09 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GCC - Nº 15, de 04 de novembro de 1996. 

Ementa: Nomeia Banca Examinadora para Seleção de Monitores. 

O Chefe do Departamento de Ciência da Computação da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições, e 

Considerando o disposto no Art. 39 do Regimento Geral da UFF, 

RESOLVE . 

160º. 364-+ 3345-6 
|. Designar os Professores DANTE CORBUCCI FILHO INHAÚMA NEVES FERRAZ e MARIA 

CRISTINA SILVA BOERES para, sob a presidência do primeiro constituírem a Banca Examinadora para Seleção de 
Monitores, junto à Disciplina GCC - 03019 - Estruturas de Dados que se realizará no dia 13 de dezembro de 1996. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data da publicação. 

MIRIAM APARECIDA MARQUES 
Chefe do OMC 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GCC - Nº 16, de 04 de novembro de 1996. 

    

Ementa: Nomeia Banca Examinadora para Seleção de Monitores. 

O Chefe do Departamento de Ciência da Computação da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições, e 

Considerando o disposto no Art. 39 do Regimento Geral da UFF, 

RESOLVE: Zs ft? 3.4 
q) JO f GS — O A 6 

|. Designar os Professores ISABEL LEITE CAFEZEIRO ALEXANDRE PLASTINO DE CARVALHO e 
LUIZ CARLOS CASTRO GUEDES para, sob a presidência do primeiro constituirem a Banca Examinadora para Seleção 
de Monitores, junto à Disciplina GCC - 04020 - Aspecto Formais da Computação | que se realizará no dia 18 de dezembro 
de 1996. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data da publicação. 

MIRIAM APARECIDA MARQUES 
Chefe do GMC 

——— + 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVI -Nº 220 26/11/96 SEÇÃO Il- PÁG.010 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GCC - Nº 17, de 04 de novembro de 1996. 

Ementa: Nomeia Banca Examinadora para Seleção de Monitores. 

O Chefe do Departamento de Ciência da Computação da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições, e 

Considerando o disposto no Art. 39 do Regimento Geral da UFF, 

RESOLVE: XxQ nO 

dd Gl -L MAIO M7-b 
|. Designar os Professores ALEXANDRE PLASTINO DE CARVALHO e LUIZ CARLOS CASTRO 

GUEDES e LUIZ CARLOS MONTEZ MONTE para, sob a presidência do primeiro constituirem a Banca Examinadora 
para Seleção de Monitores, junto à Disciplina GCC - 04021- Aspecto Formais da Computação II que se realizará no dia 09 
de dezembro de 1996. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data da publicação. 

MIRIAM APARECIDA MARQUES 
Chefe do GMC 

a n 
PESO E E RL LAS fomato & =" ikrnd fam 

  

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GCC - Nº 18, de 04 de novembro de 1996, 

Ementa: Nomeia Banca Examinadora para Seleção de Monitores. 

O Chefe do Departamento de Ciência da Computação da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições, e 

Considerando o disposto no Art. 39 do Regimento Geral da UFF, 

RESOLVE: RS A 
E 14609-1 (550 

1. Designar/os Professores MARIA CRISTINA SILVA BOERES e LUCIA MARIA DE ASSUMPÇÃO 

DRUMMOND e ANNA DELEJSI SANTOS para, sob a presidência do primeiro constituirem a Banca Examinadora para 
Seleção de Monitores, junto à Disciplina GCC - 04023 - Organização de Computadores que se realizará no dia 18 de 
dezembro de 1996. 

2. Esta DTS entrara em vigor na data da publicação. 

MÍRIAM APARECIDA MARQUES 
Chefe do GMC 

    

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XXVT - Nº 220 26/11/96 SEÇÃO 1- PAG 01I 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GCC - Nº 19, de 04 de novembro de 1996. 

Ementa: Nomeia Banca Examinadora para Seleção de Monitores. 

O Chefe do Departamento de Ciência da Computação da Universidade Federal Fluninense, no uso de suas 
atribuições, e 

Considerando o disposto no Art. 39 do Regimento Geral da UFF, 

> A a RESOLVE: apê A > , ATec 
LH? 95 j 4548 — O 

|, Designar s [Professor REGINA CELIA PAULA LEAL TOLEDO, OTTON TEIXEIRA DA 
SILVEIRA FILHO e MARCO ANTONIO MONTEIRO SILVA RAMOS para, sob a presidência do primeiro constituírem 
a Banca Examinadora para Seleção de Monitores, junto à Disciplina GCC - 04024 - Análise Numérica | que se realizará no 
dia 12 de dezembro de 1996, 

2. Esta DTS entrará em vigor na data da publicação. 

MIRIAM APARECIDA MARQUES 
Chefe do GMC 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GCC - Nº 20, de 04 de novembro de 1996, 

Ementa: Nomeia Banca Examinadora para Seleção de Monitores. 

O Chefe do Departamento de Ciência da Computação da Universidade Federal F luminense, no uso de suas 
atribuições, e 

Considerando o disposto no Art. 39 do Regimento Geral da UFF, 

f 

Po que 
NS t8O (Agro 

|. Designar/os Professores ANNA DOLEJSI SANTOS, LÚCIA MARIA DE ASSUMPÇÃO 
DRUMMOND e MARIA CRISTINA SILVA BOERES para, sob a presidência do primeiro constituirem a Banca 
Examinadora para Seleção de Monitores, junto à Disciplina GCC - 04027 - Sistemas Operacionais | que se realizará no dia 
19 de dezembro de 1996. 

RESOLVE: 4 - 

oO 

2. Esta DTS entrará em vigor na data da publicação. 

MÍRIAM APARECIDA MARQUES 
Chefe do GMC



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXVI - Nº 220 26/11/96 SEÇÃO II- PAG .012 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GCC - Nº 21, de 04 de novembro de 1996. 

Ementa: Nomeia Banca Examinadora para Seleção de Monitores. 

O Chefe do Departamento de Ciência da Computação da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições, e 

| Considerando o disposto no Art. 39 do Regimento Geral da UFF, 

RESOLVE f 
a OT 

pen gas Abas ANS He-S 
|. Designar os Professores LUCIA MARIA DE ASSUMPÇÃO DRUMMOND, ANNA. DOLEJSI 

SANTOS e MARIA CRISTINA SILVA BOERES para, sob a presidência do primeiro constituírem a Banca Examinadora 
para Seleção de Monitores, junto à Disciplina GCC - 04028 - Sistemas Operacionais IL que se realizará no dia 12 de 

dezembro de 1996. | 

2. Esta DTS entrará em vigor na data da publicação. 

MIRIAM APARECIDA MARQUES 
Chefe do GMC 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GCC - Nº 22, de 04 de novembro de 1996. 

Ementa: Nomeia Banca Examinadora para Seleção de Monitores. 

O Chefe do Departamento de Ciência da Computação da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições, e 

Considerando o disposto no Art. 39 do Regimento Geral da UFF, 

RESOLVE: Era cu 9-4 
la 5 (OR q Ate 

A 5 |. Designar os Professores LUCIANA FERRAZ THOME, ALEXANDRE PLASTINO DE CARVALHO 

e CARLOS ALBERTO SOARES RIBEIRO para, sob a presidência do primeiro constituírem a Banca Examinadora para 
Seleção de Monitores, junto à Disciplina GCC - 04032 - Banco de Dados que se realizará no dia 12 de dezembro de 1996. 

2. Esta DTS entrara em vigor na data da publicação. 

MÍRIAM APARECIDA MARQUES 
Chefe do GMC 

[À = a sismos BP Mar DR o 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE º | 
ANO XXVI - Nº 220 26/11/96 SEÇÃO H- PAG.013 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GCC - Nº 22, de 04 de novembro de 1996. 

Ementa: Nomeia Banca Examinadora para Seleção de Monitores. 

O Chefe do Departamento de Ciência da Computação da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições, e | 

Considerando o disposto no Art. 39 do Regimento Geral da UFF, 

C- O Q 
RESOLVE: tb?) 0 ya 

|. Designar os Professores ISABEL LEITE CAFEZEIRO, LUIZ CARLOS CASTRO GUEDES e LUIZ 
CARLOS MONTEZ MONTE para, sob a presidência do primeiro constituírem a Banca Examinadora para Seleção de 
Monitores, junto à Disciplina GCC - 04034 - Compiladores que se realizará no dia 02 de dezembro de 1996. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data da publicação. 

MIRIAM APARECIDA MARQUES 
Chefe do GMC 

ó 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GCC - Nº 24, de 04 de novembro de 1096. 

    

Ementa: Nomeia Banca Examinadora para Seleção de Monitores. 

O Chefe do Departamento de Ciência da Computação da Universidade Federa! Flummense, no uso de suas 
atribuições, € 

Considerando o disposto no Art. 39 do Regimento Geral da UFF, 

RESOLVE: qnt é 4013-404 G— 6553-€ 
!.. Designar os Professores CLÁUDIA LINHARES SALES, LUIZ SATORU OCHI e CARLOS 

ALBERTO DE JESUS MARTINHON para, sob a presidência do primeiro constituírem a Banca Examinadora para 
Seleção de Monitores, junto à Disciplina GCC - 04040 - Otimização em Grafos que se realizara no dia OS de dezembro de 
1996. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data da publicação. 

MIRIAM APARECIDA MARQUES 
Chefe do GMC 

—— + 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANQ XXVI - Nº 220 26/11/96 SEÇÃO II- PAG.014 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TEQ - Nº 02, de 1! de novembro de 1996. 

O Chefe do Departamento de Engenharia Quimica da Escola de Engenharia do Centro Tecnológico, no uso 
de suas atribuições legais, 

N 
Pd 

RESOLVE: a - | | 3 — TER -S SL 
. Designar os Professores LUIZ ANTÔNIO CORRÊA DIAS, JOSÉ MARIA CANESIN e MARIA 

LUÍSA RODRIGUEZ PEÇANHA para, sob a presidência do primeiro, comporem a Barca de Monitoria para a disciplina 
de Operações Unitárias 'V - TEQ - 04052. 

2. Esta DTS entrara em vigor na data da publicação. 

FÁBIO BARBOZA PASSOS 
Chefe do TEQ 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TEQ - Nº 03, de 11 de novembro de 1996. 

O Chefe do Departamento de Engenharia Quimica da Escola de Engenharia do Centro Tecnológico, no uso 
de suas atribuições legais, 

RESOLVE: | 1305 731 3—d 

|. Designar os Professores FÁBIO BARBOZA PASSOS, ROSENIR RITA DE CÁSSIA MOREIRA DA 
SILVA e ANTÔNIO MAURÍCIO PINTO FIGUEIREDO para, sob a presidência do primeiro, comporem a Banca de 
Monitoria para a disciplina de Cálculo de Reatores « TEQ - 04054. 

ASS —- + 
2. Esta DTS entrara em vigor na data da publicação. 

FÁBIO BARBOZA PASSOS 
Chefe do TEQ 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XXVI - Nº 220 26/11/06 SEÇÃO H- PAG 015 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TEQ - Nº 04, de 11 de novembro de 1996, 

O Chefe do Departamento de Engenharia Química da Escola de Engenharia do Centro Tecnológico, no uso 
de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 1/0 A cr 7 s258 
ASIA 

1. Designar os Professores SAINT CLAIR ZUGNO GIACOBBO, ANTÔNIO MAURÍCIO PINTO 
FIGUEIREDO e LAURINDA FATIMA DA FONSECA PEREIRA GUIMARÃES BRAGANÇA para, sob a presidência 
do primeiro, <omporem a Banca de Monitoria para a disciplina de Estequiometria Industrial - TEQ - 04048 

Db 4003 -* 

2. Esta DTS entrará em vigor na data da publicação. 

FÁBIO BARBOZA PASSOS 
Chefe do TEQ 

——— 4 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TEQ - Nº 05, de 1] de novembro de 1996. 

O Chefe do Departamento de Engenharia Quimica da Escola de Engenharia do Centro Tecnológico, no uso 
de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

po o A4s8-+ 5 Gil 
| | . | | 

) |. Designar os Professores! ANTÔNIO JOSE DE SÁ FREIRE GONÇALVES TORRES, FERNANDO 
BENEDICTO MAINIER e ANTÔNIO MAURÍCIO PINTO FIGUEIREDO para, sob à presidência do primeiro, 
comporem a Banca de Monitoria para a disciplina de Engenharia do Meio Ambiente - TEQ - 04067. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data da publicação. 

FÁBIO BARBOZA PASSOS 
Chefe do TEQ 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXVI - Nº 220 26/11/96 SEÇÃO Il- PAG.016 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TEQ - Nº 06, de 11 de novembro de 1996. 

O Chefe do Departamento de Engenharia Química da Escola de Engenharia do Centro Tecnológico, no uso 
de suas atribuições legais, 

a» 

tum D 4º O 
445% + 4 b 

H Designar os Professores MAURY SADDY, LUCIANE PIMENTEL COSTA MONTEIRO e 
ANTÔNIO MAURÍCIO PINTO FIGUEIREDO para, sob a presidência do primeiro, comporem a Banca de Monitoria para 
a disciplina de Operações Unitárias 1 - TEQ - 04049. 

RESOLVE: 

2. Esta DTS entrara em vigor na data da publicação. 

FÁBIO BARBOZA PASSOS 
Chefe do TEQ 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TEQ - Nº 07, de 11 de novembro de 1996. 

OQ Chefe do Departamento de Engenharia Quimica da Escola de Engenharia do Centro Tecnológico, no uso 
de suas atribuições legais, 

RESOLVE: | ” 

to A4fIOT 5 
1. Designar os Professores FABRÍCIO DA SILVA NEVES, FÁBIO BARBOZA PASSOS e ARLINDO 

DE ALMEIDA ROCHA para, sob a presidência do primeiro, comporem a Banca de Monitoria para a disciplina de 
Fenômenos de Transporte em Engenharia Química 1 - TEQ - 04045. 

2. Esta DTS entrara em vigor na data da publicação. 

FÁBIO BARBOZA PASSOS 
Chefe do TEQ 

emana 4) memesenc



  
mi 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE º | 
ANO XXVI - Nº 220 26/11/96 SEÇÃO H- PAG.017 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TEQ - Nº 08, de | | de novembro de 1996. 

O Chefe do Departamento de Engenharia Quimica da Escola de Engenharta do Centro Tecnológico, no uso 
de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
GAS + ftiçe f 

| |. Designar os Professores ROSENIR RITA DE CÁSSIA MOREIRA DA SILVA, ANTÔNIO 
MAURICIO PINTO FIGUEIREDO e MARIA LUISA RODRIGUEZ PEÇANHA para, sob a presidência do primeiro, 
comporem a Banca de Monitoria para a disciplina de Cinética Heterogênea - TEQ - 03056. 

Na 6 
2. Esta DTS entrará em vigor na data da publicação. 

FÁBIO BARBOZA PASSOS 
Chefe do TEQ 

— 6 —— 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TEQ - Nº 09, de 11 de novembro de 1996. 

O Chefe do Departamento de Engenharia Quimica da Escola de Engenharia do Centro Tecnológico, no uso 
de suas atribuições legais, 

RESOLVE: . 4 

v UA UpO6- 3109. 4 
ÇA Designar os Professores LAURINDA FÁTIMA DA FONSECA PEREIRA GUIMARÃES 

BRAGANÇA, WILSON PEREIRA LIMA e FERNANDO BENEDICTO MAINIER para, sob a presidência do primeiro, 
comporem a Banca de Monitoria para a disciplina de Processos Orgânicos - TEQ - 04063. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data da publicação. 

FÁBIO BARBOZA PASSOS 
Chefe do TEQ 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . º 

ANO XXVI - Nº 220 26/11/96 SEÇÃO II- PAG.018 
  

OGETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TEQ - Nº 10, de 11 de novembro de 1996. 

U Chefe do Departamento de Engenharia Quimica da Escola de Engenharia do Centro Tecnológico, no uso 
de suas atribuições legais, 

O 
RESOLVE: > cf, É 

| |. Designar os Professores ARLINDO DE ALMEIDA ROCHA, FÁBIO BARBOZA PASSOS e JOSÉ 
FLAVIO MARTINS DE ANDRADE para, sob a presidência do primeiro, comporem a Banca de Monitoria para a 
disciplina de Tópicos de Matematica em Engenharia Quimica - TEQ - 03044. 

2. Esta DTS entrara em vigor na data da publicação. 

FÁBIO BARBOZA PASSOS 
Chefe do TEQ 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TDT - Nº 15, de 14 de novembro de 1996. 

A Chefe do Departamento de Desenho Técnico da Escola de Engenharia do Centro Tecnológico da 
Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

1. Designar os Professores AFONSO PEDRO DE ARAUJO MAIA, matrículas UFF 05340-4 e SIAPE 
0305972-2, LEO ROBERTO JENSEN, matriculas UFF 1524-22 e SIAPE 0302730-8, ROGER MATSUMOTO 
MOREIRA, matriculas UFF 8820-1 e SIAPE 1086702-2, sob a presidência do primeiro, para comporem a Banca 
Examinadora da Prova Seletiva de Monitoria na disciplina de Desenho Básico - TDT - 03015, que será realizada no dia 09 
de dezembro de 1996, para preenchimento de 03(três) vagas. 

2. Esta DTS entrara em vigor na data de sua publicação. 

CLARICE LORETTI VICTOR 

Chefe do TDT 

| ra ha iam bia md bah sa a rr ra dd |



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . 
ANO XXVI - Nº 220 26/11/96 SEÇÃO II. PAG 019 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TDT - Nº 16, de 14 de novembro de 1996. 

A Chefe do Departamento de Desenho Técnico da Escola de Engenharia do Centro Tecnológico da 
Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

|. Designar os Professores CLARICE LORETTI VICTOR, matrículas UFF 069170 e SIAPE 0307325-3, 
FLORIANO GULHERME FERREIRA, matriculas UFF 5696-1 e SIAPE 0306270-7, WALBER PASCHOAL DA 
SILVA, matriculas UFF 6518-0 e SIAPE 1080911-1, sob a presidência do primeiro, para comporem a Banca 
Examinadora da Prova Seletiva de Monitoria na disciplina de Desenho Técnico - TDT - 02016, que será realizada no dia 10 
de dezembro de 1996, para preenchimento de Ol (uma) vaga. 

2. Esta DTS entrara em vigor na data de sua publicação. 

CLARICE LORETTI VICTOR 

Chefe do TDT 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TDT - Nº 17, de 14 de novembro de 1996. 

À Chefe do Departamento de Desenho Técnico da Escola de Engenharia do Centro Tecnológico da 
Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

1. Designar os Professores MARCIA MARIA PINHEIRO DE OLIVEIRA, matrículas UFF 06993-0 e 
SIAPE 307394-6, BERNARDO NISKIER, matrículas UFF 5693-8 e SIAPE 306267-7, CELDES REGINA DE 
OLIVEIRA FONTES, matrículas UFF 2188-7 e SIAPE 303234-4, sob a presidência do primeiro, para comporem a 
Banca Examinadora da Prova Seletiva de Monitoria na disciplina de Térmicas Gráficas H - TDT - 03.022, que será 
realizada no dia 10 de dezembro de 1996, para preenchimento de 01 (uma) vaga. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

CLARICE LORETTI VICTOR 

Chefe do TDT 

+ 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE º | 
ANO XXVI -Nº 220 26/11/96 SEÇÃO II PAG.020 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TDT - Nº I8, de 14 de novembro de 1996. 

A Chefe do Departamento de Desenho Técnico da Escola de Engenharia do Centro Tecnológico da 
Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

|. Designar os Professores JOSE LUIZ MACHADO, matriculas UFF 3008-4 e SIAPE 0303917-9, 
ANNA VIRGÍNIA MUNIZ MACHADO, matrículas UFF 8021-0 e SIAPE 0308265-], WALBER PASCHOAL DA 
SILVA, matriculas UFF 6518-0 e SIAPE 1080911-1, sob a presidência do primeiro, para comporem a Banca 
Examinadora da Prova Seletiva de Monitoria na disciplina de Desenho de Projeto de Engenharia Civil - TDT - 03007, que 

sera realizada no dia 09 de dezembro de 1996, para preenchimento de Ol (uma) vaga. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

CLARICE LORETTI VICTOR 

Chefe do TDT 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TDT - Nº 19, de 14 de novembro de 1996. 

A Chefe do Departamento de Desenho Técnico da Escola de Engenharia do Centro Tecnológico da 
Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

1. Designar os Professores DELCIDES VITERBO FILHO, matrículas UFF 05601-2 e SIAPE 

0306189-1, BRUNO CAMPOS PEDROZA, matriculas UFF 06273-9 e SIAPE 1081024-1], ROGER MATSUMOTO 

MOREIRA, matriculas UFF 8820-1 e SIAPE 1086702-2, sob a presidência do primeiro, para comporem a Banca 
Examinadora da Prova Seletiva de Monitoria na disciplina de Desenho de Maquinas IV - TDT - 04019, que sera realizada 
no dia 10 de dezembro de 1996, para preenchimento de 01 (uma) vaga. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

CLARICE LORETTI VICTOR 

Chefe do TDT



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE º | 
ANO XXVI - Nº 220 26/11/96 | SEÇÃO 11. PAG.021 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - Nº 01, de 19 de novembro de 1996, 

Ementa: Designa Comissão Permanente de Avaliação Docente 
visando à Progressão Funcional. 

O Chefe do Departamento de Fundamentos Pedagógicos da ESE da UFF, no uso de suas atribuições, é 
Considerando o disposto no Art, 41 do Regimento Geral da UFF, 

RESOLVE: 9355-0 13 A q 
l. Designar os Professores como Membros Titulares: DAISY GUIMARÃES DE SOUZA, FRANCIMAR 

DUARTE ARRUDA, LEA PAIXÃO e como Membros Suplentes os Professores: NICHOLAS DAVIES, PERCIVAL 
TAVARES DA SILVA E o SFÊ. pas COLINVAUX, para constituirem Comissão para apreciar as atividades 
desenvolvidas;pelos docentes do SFP, para fins de Progressão Funcional. 

po, (o 
1 2. Esta DTS entra Em vigor a partir da data de sua publicação. 96 3 

í a | NE Nel Õ ADÔNIA ANTUNES PRADO 
48 21.0 Chefe do Dept. de Fundamentos Pedagógicos 

SP SA O | 4 » 

    

> - 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - Nº 02, de 19 de novembro de 1996. 

Ementa: Designa Professores para Banca de Concurso para 
Monitoria, como objetivo de elaborar provas, executá-las, 
corrigi-las e selecionar Monitores/97. 

O Chefe do Departamento de Fundamentos Pedagógicos da ESE da UFF, no uso de suas atribuições, e 
Considerando o disposto no Art. 41 do Regimento Geral da UFF, 

RESOLVE: 

|. Criar Comissão composta pelos Professores abaixo relacionado, no sentido de elaborar, executar e 
corrigir provas para Seleções de Monitores, sob a presidência da Professora DAISY GUIMARÃES DE SOUZA, matricula 

  

UFF 08552-0. 

  

  

DISCIPLINA DE PROFESSORES RESPONSÁVEIS 
| [X -o ARMANDO MARTINS DE BARROS 

HISTÓRIA DA EDUCAÇÃO IV blVA = FRANCISCO JOSÉ DA SILVEIRA LOBO NETO 
HELOISA VILLELA 

HISTÓRIA DA EDUCAÇÃO V FRANCISCO JOSE DA SILVEIRA LOBO NETO 
  | l FRANCISCO JOSE DA SILVEIRA LOBO NETO HISTÓRIA DA EDUCAÇÃO VI MAgU- + [HELOISA VILLELA 
  

5 48M-%* | ROBERTO DOS SANTOS ALMEIDA 
  

  

  

        
BIOLOGIA DA EDUCAÇÃO 53) 24 |DALCY ÂNGELO TONTANIVE 

. t9 4 2-8 |MARIA CRISTINA LEAL 
SOCIOLOGIA DA EDUCAÇÃO 2) -0 | ADÔNIA ANTUNES PRADO 

. JOSE LUIS-OLIVEIRA 
FILOSOFIA DA EDUCAÇÃO (o 5 +5 -(g PERCIVAL TAVARES DA SILVA 

| DALCY ANGELO FONTANIVE 
PSICOLOGIA DA EDUCAÇÃO 1/0 3-0 | EDA MARIA DE OLIVEIRA HENRIQUES 

. | ISGI3-! 65/31 LEA DA CRUZ 
CIÊNCIA POLÍTICA (955 0 OSMAR FÁVERO 
  

2. Esta DTS entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

ADÔNIA ANTUNES PRADO 
Chefe do Dept. de Fundamentos Pedagógicos 

+ 

     



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVI-Nº 220 26/11/96 SEÇÃO 1- PÃG.022 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO -SSN - Nº 15, de 14 de novembro de 1996. 

O Chefe do Departamento de Serviço Social de Niterói, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

DraRA: dl Sb -+ Iso -3 

|. Designar as Professoras MARIA LÚCIA NEVES BORGES, CENIRA DUARTE BRAGA, LENAURA 

VASCONCELOS COSTA LOBATO, para sob a presidência da primeira, comporem a Comissão de Seleção de Monitoria 

para o ano de 1997. 

KÁTIA REGINA DE SOUZA LIMA 

Chefe do SSN 

na ap + a qo o Poco)     

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO -SSN - Nº 16, de 14 de novembro de 1996. 

OQ Chefe do Departamento de Serviço Social de Niterói, no uso de suas atribuições legais, 

resoLve/il 4967 
Ft SS 

1. Designar as |Professoras EDNA MARIA DONZELLI YAHY ABEYOUGLU(Presidente), ANÉSIA DE 

SOUZA CARVALHO e MARIA DAS GRAÇAS OSORIO PITOMBEIRA LUSTOSA, para composição da Banca de 

Seleção Simplificada para Professor Substituto, enquanto membros titulares e as Professoras MARIA CRISTINA DE 

ALMEIDA FONSECA e TATIANA RANGEL REIS, como membros suplentes. ) 

POELANN [0Ot- 
sb S4-e 

EUA 
KÁTIA REGINA DE SOUZA LIMA 

Chefe do SSN 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XXVT - Nº 220 26/11/96 SEÇÃO H- PAG.023 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CEG - Nº 30, de 08 de novembro de 1996. 

O Diretor do Centro de Estudos Gerais da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

1. Lotar a servidora MIRIAM SCHMIDT, Técnica em Assuntos Educacionais, matrículas UFF nº 
13146-0, no Instituto de Ciências Humanas e Filosofia. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Diretor do Centro de Estudos Gerais 

Ó 
h [a E = - Fr | 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TCA - Nº 11, de 08 de novembro de 1996. 

Ementa: Designa Comissão. 

O Diretor da Escola de Arquitetura e Urbanismo, do Centro Tecnológico, no uso de suas atribuições legais, 

Considerando o que foi determinado através da Decisão nº 344/09 do CEP, 

Considerando a Instrução nº 03/96 da Comissão Eleitora! - Eleição CPPD que deverá realizar-se nos dias 
04 e 05 de dezembro proximo, 

Considerando finalmente que a Escola de Arquitetura e Urbanismo sediará a 23a Seção Eleitoral, 

1 

KESOLVE. “0º q BY / | 
55? | 3) | q308 T 30 DA 

| |. Designar os Professores SUL BRASIL PINTO RODRIGUES, MARCO ANTÔNIO P. DE MELLO, 
ANDREA DA ROSA SAMPAIO, Titulares , JUAREZ TORRES DUAYER, MARCIAL SANCHEZ CLAROS, 
Suplentes, cabendo ao primeiro a presidência, constituírem Comissão Eleitoral no âmbito desta Escola. 4 244 Q9-+ 

3 dd HS do 
2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

O 
+ 

PEDRO A. M. LENTINO 
Diretor da Escola de Arquitetura e Urbanismo



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XXVI - Nº 220 26/11/96 SEÇÃO H- PAG.024 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TUR - Nº 07, de 06 de novembro de 1996. 

Ementa: Designa Comissão para elaboração de Concurso Público 
na Área de Projeto Urbano com ênfase em Projeto Paisagiístico 

O Chefe do Departamento de Urbanismo da Escola de Arquitetura e Urbanismo, do Centro Tecnológico da 
UFF, no uso de suas atribuições legais e 

Considerando o disposto no Art. 41 do Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, 

RESOLVE. “O 3 -S 

|. Designar Comissão composta pelos Professores: JORGE BÁTISTA DE AZEVEDO (Presidente), 
ISABEL CRISTINA EIRAS DE OLIVEIRA e LELIA MENDES DE VASCONCELLOS, sob a presidência do primeiro 
compor a Comissão para elabgração de Concurso Público na Área de/Projeto Urbano com ênfase em Projeto Paisagístico. 

9 D58 —5 
2. Esta DTS entrara em vipor na data de sua publicação. 

LÉLIA MENDES DE VASCONCELLOS 
Chefe do Dept. de Urbanismo - TUR 

=p doa — 4 "tem 

    

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TUR - Nº 08, de 06 de novembro de 1996. 

Ementa: Designa Comissão para elaboração de Concurso Público 
na Area de Teoria e História do Urbanismo. 

O Chefe do Departamento de Urbanismo da Escola de Arquitetura e Urbanismo, do Centro Tecnológico da 
UFF, no uso de suas atribuições legais e 

Considerando o disposto no Art. 4] do Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, 

RESOLVE: 4 q 6 - ê 

|. Designar Comissão composta pelos Professores: MARIA LAÍS PEREIRA DA SILVA (Presidente), 
VERA REZENDE e VALERIA SALGUEIRO DE SOUZA, sob a presidência da primeira compor a Comissão para 
elaboração de Concurso Público na Área de Teoria e História do Urbanismo. 

DS 8 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

LELIA MENDES DE VASCONCELLOS 
Chefe do Dept. de Urbanismo - TUR 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XXVI - Nº 220 26/11/96 SEÇÃO IF- PAG.025 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TUR - Nº 09, de 06 de novembro de 1996. 

Ementa: Designa Comissão para elaboração de Concurso Público 
na Area de Tecnologia do Urbanismo. 

O Chefe do Departamento de Urbanismo da Escola de Arquitetura e Urbanismo, do Centro Tecnológico da 
UFF, no uso de suas atribuições legais e 

Considerando o disposto no Art. 41 do Regimento Gera! da Universidade Federal Fluminense, 

| qo E 5949] RA 

|. Designar Comissão composta pelos Professores: FERDINANDO MOURA RODRIGUES (Presidente), 
MARLICE NAZARETH SOARES DE AZEVEDO e NEY SANTOS DE OLIVEIRA, sob a presidência do primeiro 
compor a Comissão para elaboração de Concurso Público na Areajde Tecnologia do Urbanismo. 

55590 
2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

AS | 

LELIA MENDES DE VASCONCELLOS 
Chefe do Dept. de Urbanismo - TUR 

4 

    

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - EEIMVR - Nº 11, de 08 de novembro de 1996. 

O Diretor da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda, do Centro Tecnológico da 
Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: [3 3 [-O 

!. Designar o Professor JOSÉ RODRIGUES DE FARIAS FILHO, para substituir o Professor JOÃO 
CARLOS DE MELLO BARBOSA na Comissão Eleitoral designada pela Determinação de Serviço nº 09 de 31 de outubro 
do corrente. | 

Na A 

a -3 ANTÔNIO FONTANA 
4 dd D Diretor da EEIM VR 

-+ 

    

  



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE º 
ANO XXVI - Nº 220 26/11/96 SEÇÃO IV- PAG.026 
  

  

SEÇÃO IV 
ANEXO I 
  

RESOLUÇÃO DO CEP - Nº 122/96 

O Conselho de Ensino e Pesquisa da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições 
estatutárias e regimentais, tendo em vista os termos da Mensagem nº 86/96, do Magnífico Reitor, e considerando o que mais 
consta do Processo nº 23069. 003733/96-12, 

RESOLVE: 

Art. 1º-Fica aprovada, no âmbito da competência deste Conselho a minuta anexa ao Processo em 
referência, do Protocolo de Intenções ser celebrado entre a Universidade Federal Fluminense e a Trent-University, 
Canadá, objetivando estabelecer cooperação e intercâmbio em todas as áreas acadêmicas de interesse mútuo. 

Art. 2º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Sala das Reuniões, 06 de novembro de 1996. 

MARIA HELENA DA SILVA PAES FARIA 

Presidente em exercício 
De acordo. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

. $ 
= irem. ET qm Pb ET Cri bi = | 

  

RESOLUÇÃO DO CEP - Nº 123/96 . 

O Conselho de Ensino e Pesquisa da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições 
estatutárias e regimentais, tendo em vista os termos da Mensagem nº 98/96, do Magnífico Reitor, e considerando o que mais 
consta do Processo nº 23069. 004390/96-03, 

RESOLVE: 

Art. 1º -Fica ratificados, no âmbito da competência deste Conselho os atos praticados pelo Magnífico 
Reitor, no que se relacionam ao Convênio de Cooperação Técnica Ciêntifica, cuja via encontra-se anexa ao processo em 
referência, celebrado entre o Centro Educacigmal de Niterói e a Universidade Federal Fluminense, objetivando viabilizar o 
acesso do CEN à INTERNET, por intermédio do NPD- Núcleo de Psocessamento de Dados da UFF, contando com a 
aprovação da FAPERJ e da Rede Rio de Computadores, para aplicações e/ou utilizações acadêmicas. 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Sala das Reuniões, 06 de novembro de 1996. 

MARIA HELENA DA SILVA PAES FARIA 

Presidente em exercicio 
De acordo. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

  

(OBS: As portarias do CEP acima, são republicações do BS/UFF nº 214 , tendo em vista incorreção na digitação).



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XXVI -Nº 220 26/11/96 SEÇÃO IV- PAG.027 
  

ANEXO H 

PORTARIA DO CEP Nº 10, de 21 de novembro de 1996. 

O Presidente do Conselho de Ensino e Pesquisa da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições previstas no Regimento Interno e considerando o que consta da Decisão nº 188/96, deste Conselho, 

RESOLVE: 

1. Constituir Comissão Especial com a finalidade de atualizar às normas relativas as atividades dos 
docentes nesta Universidade: 2 G 2 5 4 É: R 

2. Designar para compor a Comissão os Conselheiros CECILIA CORRÉA DE MEDEIROS, HERALDO 
SILVA DA COSTA MATTOS, JORGE DA SILVA PAULA GUIMARÃES, LÚCIA DA CRUZ DE ALMEIDA E ROBERTO DE SOUZA SALLES; 245-€ GO(-q 1] 2 so 

3, À presidência será escolhida pelos integrantes da Comissão, dentre os acima designados; “ 

4. O prazo para cumprimento do que estipula esta Portaria é de 60 (sessenta) dias a contar de sua 
publicação em BS/UFF e, 

5. Revogar a Portaria CEP nº 05/96, de 10 de junho de 1996. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Presidente em exercicio 

+ 

    

RESOLUÇÃO Nº 10, de 26 de agosto de 1996. 

O Colegiado. do Ciclo Básico dos Cursos de Engenharia da UFF, no uso de suas atribuições concedidas 
pelo CEP, - 

RESOLVE: 

|. Conforme o disposto no Art. 47 $& 1º e 2º do Regulamento dos Cursos de Graduação, 

- nº máximo de créditos por periodo = 34 

- nº minimo de créditos por período = |4 

2. Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação. 

LEILA DUARTE RIBEIRO VAZ 
Coord. Básico Eng” 

4 

   


